

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 197. Warszawa, dnia 28 sierpnia (9 września). Czwartek. 1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. 10; miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem piśmem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Dasiłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 7 września. Zaprzeczają urzędownie niepokojącym pogłoskom o stanie zdrowia cesarza. Na poniedziałkowym posiedzeniu senatu, przyjętym został projekt uchwały senatu. Odczytano dekret odraczający posiedzenia senatu. Przy rozejściu się senatorowie wydali okrzyki na cześć cesarza. W nocy kursy renty na bulwarach był 70.25. Usposobienie się poprawia.

Paryż, 7 września. „Dziennik urzędowy“ pisze: Niepokojące pogłoski o zdrowiu cesarza, rozpowszechniane głównie przez zagranicznych spekulantów nie mają żadnej podstawy. Cesarz co dzień ma się lepiej; wstaje z łóżka i załatwia jak zwykle interesy. Lubo cierpienia reumatyczne dłużej trwają, stan zdrowia cesarza jednak nigdy nie nastęrczał najmniejszych obaw.

Bukareszt, 7 września. Otwarte zostały posiedzenia izby; sesja trwać będzie dni czternaście. Misywa księcia zapowiada podróż księcia na zachód, w celu odwiedzenia rodziny oraz monarchów państw opiekuńczych, misywa zaznacza przyjacielskie przyjęcie księcia ze strony N. Cesarza Rosyjskiego jak niemniej postępy Rumunii.

Londyn, 8 września. Z Washingtonu donoszą pod d. 7 t. m.: Rząd Unii zamysła uznać Kubę jeszcze przed zebraniem kongresu.

Paryż, 9 września. Stan zdrowia cesarza zupełnie zadawalniający; w niedzielę prezydował na radzie ministrów; jutro przybyć ma do Paryża i odbyć przechadzkę po bulwarach. Usposobienie giełdy lepsze.

Warszawa, dnia 9 września.

O stanie zdrowia cesarza Napoleona rozeszły się w Paryżu w sobotę bardzo niepokojące pogłoski; na giełdzie paryżkiej wynikł popłoch, który zaraził także giełdy berlińską i wiedeńską. Na wszystkich trzech placach kursa papierów publicznych uległy znacznemu obniżeniu. Co się tyczy zdrowia monarchy francuzkiego, obawy tym razem tak samo jak poprzednio okazały się bezzasadnymi, w tym przynajmniej stopniu w jakim się objawiły. Cesarz, jakkolwiek bardzo powoli, wraca jednak do zdrowia. Czy z powodu ogólnego stanu jego zdrowia spodziewać się można zupełnego powrotu do sił na czas dłuższy jest innem pytaniem, w każdym atoli razie, według jednoznacznego zdania całej niemal prasy paryżkiej, w najbliższej przyszłości życie jego nie zdaje się być zagrożonem. Popłochu więc na giełdzie paryżkiej w sobotę następnego nie należy podobno przypisywać wyłącznie wieściom o zdrowiu cesarza, lecz w znacznej części spekulacyjnym obrotom baisierów, którym powiodło się wyzyskać łatwo wierność publiczności. Powyższy zamieszczony telegram przypisuje wywołanie popłochu spekulantom zagranicznym. Dlaczego zaś głównie tym ostatnim trudno odgadnąć, ponieważ i francuzcy sami tego dokazać byli mogli. W sprzeczności z powyższymi zamieszczonymi telegramami, zaznacza „Nordd. All. Ztg” z d. 7 t. m., że stan zdrowia cesarza Napoleona nie zupełnie był tak zadawalniającym, jak dni poprzednich; przypisuje temu pogorszeniu zaniepokojenie giełdy.

Oprócz tego wszakże, przyznać wypada, że i mowa księcia Napoleona w senacie miana, mogła przyczynić się do zaniepokojenia opinii. Zbyt jaskrawo wytknięta niedostateczność dotychczasowych

reform usprawiedliwiała obawę by nie wynikło nowe nieporozumienie między księciem a cesarzem, nieporozumienie, mogące w dzisiejszym stanie rzeczy pogorszyć ogólną sytuację. Ale i te ostatnie obawy były przedczesnymi; cesarz nazajutrz po mowie księcia dawał mu posłuchanie i oświadczył miał, że zgadza się na główne myśli w mowie zawarte. Prasa zaś półurzędowa nie ukrywa niezadowolenia z mowy księcia. „Patrie” zamieszcza bardzo obszerny artykuł, w którym potępia cały program księcia. Toż samo czynią „Pays,” „Public” i „Peuple français”. Prasa niezależna, umiarkowana natomiast, jak się samo przez się rozumie, program księcia we wszystkich punktach pochwała. Dzienniki radykalne, do których przyłączył się także „Siecle”, wyrażają się o księciu bardzo zimno; przypominają mu one teraz częściej niż dawniej, że jest demokratą cesarskim. W ogóle w całej prasie opozycyjnej objawia się wielka do księcia nieufność. Na rezultat narad senatu mowa księcia bez żadnego pozostała wpływu; senat przyjął projekt uchwały senatu, w treści przez rząd projektowanej.

Jako charakterystyczną oznakę obecnych stosunków między Prusami a Austrią, uważa korespondent berliński do „Gaz. Wrocławskiej” fakt, że kiedy przed niedawnym czasem każdą depezę za ledwo wysłaną, ogłaszano drukiem, dziś trudno się dowiedzieć, czy między Wiedniem a Berlinem toczy się jeszcze wymiana not, czy też nie. Korespondent wnosi z tej tajemniczości dyplomatycznej, że stosunki między dwoma rządami weszły znowu na tor pojednawczy i pokojowy. Nie zupełnie tak dobre stosunki zdają się istnieć między Berlinem a Paryżem. „Patrie” na czele jednego z ostatnich numerów zamieszcza wiadomość o rozpowszechnionej przed kilku dniami w Berlinie pogłosce o śmierci cesarza Napoleona i o zaniepokojeniu opinii z tego powodu wynikłym. Piśmo półurzędowe uważa za rzecz naturalną, że i w Niemczech uznają wielki wpływ, jaki śmierć cesarza wywarłaby na losy Europy, lecz pisze następnie: „Bardzo jednak omylonoby się w Niemczech, gdyby przypuszczano, że Prusy z tak smutnego wypadku skorzystać by mogły w celu urzeczywistnienia przypisywanego im ambitnego programu. W Niemczech pamiętać powinni, że cesarstwo francuzkie jest instytucją dziedziczną a nie dożywotnią.”

Zwróciło powszechnie w Berlinie uwagę publiczną, że hr. Bismark ani jak zapowiadano nie przybył do stolicy, gdzie widzieć się miał z królem Wilhelmem, ani też obecnie w tymże samym celu nie zjechał do Szczecina, dokąd król przybył dla przeglądu wojsk.

W zeszłą sobotę miało miejsce w Pradze czeskiej uroczyste odsłonięcie pomnika, pamięci Husa poświęconego. Udział ludności miejscowej był bardzo wielki. Przybyli także goście z Morawii, Ślązka, Francyi, Anglii i Rosyi. Duchowieństwo protestanckie brało udział w uroczystości. Spokojność nigdzie naruszoną nie była.

Przesilenie ministeryalne we Florencyi, od pewnego czasu zapowiadane, a które według innych wiadomości miało być stanowczo usunięte zbliżyć się zdaje do skutku. Stosownie do „Opinione” minister spraw wewnętrznych ponowić miał żądanie dymisyi, ministrowie zaś oświecenia publicznego i robót publicznych, toż samo wystąpić pragnę z gabinetu. Korespondent do „Indep. belge” przypisuje to przesilenie przyczynom podrzędny, do polityki wewnętrznej odnoszącym się, prawdopodobniejszem jednak wydaje się, że nastąpiło ono z powodu niechętniej obecnemu rządowi większości parlamentu włoskiego, który za kilka tygodni ma być zwołanym.

Z Konstantynopola donoszą o niespodziewanie pomyslnym obrocie stosunków między Turcyą a Egiptem. Wzmiankowaliśmy w tych dniach o zamiarze Porty wystosowania do Izmaela paszy ponownego pisma wielkiego wezyra z żądaniem ograniczenia władzy jego odpowiednio ustanowieniom fermanu z 1841 r. Warunki stawiane vice-

królowi, które przytoczyliśmy, były bardzo ciężkie i bliskiem zdawało się przypuszczenie, iż odrzuconemi zostaną. Tymczasem zanim jeszcze doniesiono o urzeczywistnieniu projektu Porty, t. j. o wysłaniu owego pisma wielkiego wezyra, nadchodzi już wiadomość, że Izmael pasza drogą telegraficzną oświadczył kazał w Konstantynopolu, że bezwarunkowo przyjmuje wszystkie stawiane mu warunki. Przy tej sposobności nadmienić wypada, że do wyszczególnionych w swoim czasie warunków Porty należy i ten, by vice-król bez pozwolenia Porty na przyszłość żadnych nie zaciągał pożyczek. Ustępstwa vice-króla gdyby się potwierdziły, miałyby bardzo wielką doniosłość, gdyż zmieniłyby z gruntu dzisiejsze prawno-polityczne stanowisko Egiptu. Nic dotychczas nie pozwalało przypuszczać tak wielkiej ze strony vice-króla uległości; nie widzimy także coby go do niej zmuszać miało, gdyż zawsze liczyć mógł na poparcie ze strony niektórych przynajmniej gabinetów europejskich. W ogóle wiadomość o ustępstwach Egiptu wielce wymagać się zdaje potwierdzenia.

Według ostatnich wiadomości z Meksyku, odkryty tamże spis na życie prezydenta Juareza bardzo miał być rozgąszczonym. Podstawą spisku była armia i aresztowano aż pięciu generałów. Kongres zwołany jest na d. 16 t. m.

Paryż, 6 września. Potwierdza się, że rozpuszczone wczoraj na giełdzie pogłoski niepokojące o zdrowiu cesarza były zupełnie bezzasadnymi. Cesarz przed południem w zwykły sposób pracował z naczelnikiem gabinetu p. Conti. Dzienniki zaznaczają polepszenie się stanu zdrowia cesarza. Senat ukończył dziś narady nad uchwałą senatu przyjmując resztę artykułów. Projekt uchwalono następnie większością 134 głosów przeciwko 3. Po odczytaniu dekretu odraczającego posiedzenia senatu, zgromadzenie rozeszło się przy okrzykach „Niech żyje cesarz.”

Dziennik urzędowy pisze: Rozpowszechnione na giełdzie wczorajszej niepokojące pogłoski o zdrowiu cesarza według wszelkiego prawdopodobieństwa pochodzą głównie od zagranicznych spekulantów. Cesarz codziennie wstaje z łóżka i załatwia bieżące interesa. Pomimo dłuższego trwania boleści reumatycznych, stan zdrowia cesarza nigdy najmniejszych nie nastroczał obaw.

(Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

Telegramy Handlowe.

New-York, 6 września. Kurs wexli na Londyn w złocie 108 $\frac{3}{8}$, ażjo od złota 37 $\frac{3}{8}$, bawelna 35; mąka 6.85. *Olej skalny* rafinowany typowo-biały w New-Yorku 32 $\frac{5}{8}$, w Filadelfii 32 $\frac{1}{2}$.

Petersburg, 7 września. (Produkt). *Łój złoty świeczny* w miejscu 56 $\frac{1}{2}$; z dostawą w sierpniu 1870 roku 56 $\frac{1}{2}$. *Żyto* w miejscu 7 $\frac{3}{4}$; z dostawą we wrześniu 7 $\frac{3}{4}$. *Owies* z dostawą we wrześniu 5. *Konopie* w miejscu 38 $\frac{1}{2}$. *Olej konopny* w miejscu 4.20; z dostawą w czerwcu 1870 roku 4.50.

Szczecin, 7 września. (Targ zbożowy). *Pszenica* w miejscu 64—76; z dostawą we wrześniu i październiku 73 $\frac{1}{4}$, na wiosnę 72. *Żyto* w miejscu 52—53; z dostawą we wrześniu i październiku 51 $\frac{3}{4}$, w październiku i listopadzie 51 $\frac{1}{2}$, na wiosnę 49 $\frac{1}{2}$.

Paryż, 7 września. Mąka z dostawą we wrześniu 62.25, w listopadzie i grudniu 63.50, w styczniu i kwietniu 64.

Gdańsk, 7 września. (Targ zbożowy). W *pszenicy* interes słaby, pstra 460 fl., jasno-pstra 520 fl., wysoko-pstra 550 fl. *Żyta* ceny pod naciskiem, w miejscu 378 fl. *Jęczmień* drobny 266 fl., duży 300 fl. *Groch* biały 405 fl. *Owies* w miejscu 180 fl. *Okowita* w miejscu — tal. *Pszenica* świeża średnich gatunków z trudnością znajduje odbył.

Hamburg, 7 września. (Targ zbożowy). W *pszenicy* i *życie* w miejscu spokojnie, na dostawę dalszych terminów ceny pszenicy słabsze, w życie spokojnie. *Pszenica* z dostawą we wrześniu za 5,400 \mathcal{L} 122, we wrześniu i październiku 122, w październiku i listopadzie 122. *Żyto* z dostawą we wrześniu za 5,000 \mathcal{L} 91 $\frac{1}{2}$, we wrześniu i październiku 89, w październiku i listopadzie 88. W *owsie* interes słaby. Interes w *okowicie* bez ożywienia, w miejscu 23 $\frac{1}{4}$; z dostawą we wrześniu 23 $\frac{1}{4}$, we wrześniu i październiku 22 $\frac{3}{4}$, w październiku i listopadzie 21 $\frac{3}{4}$. Ceny *kawy* bardzo mocne. W *cyнку* bardzo spokojnie. *Oleju skalnego* ceny bardzo mocne, w miejscu 15 $\frac{1}{2}$; z dostawą we wrześniu 15, we wrześniu i grudniu 15 $\frac{3}{8}$; powietrze piękne.

Antwerpia, 7 września. (Targ zbożowy). Ceny *pszenicy* i *żyta* mocne, interes cząstkowy. (*Olej skalny*). Rafinowany typowo-biały w miejscu 55 $\frac{1}{2}$; z dostawą we wrześniu 55 $\frac{1}{4}$, w październiku i grudniu 55 $\frac{1}{2}$; spokojnie.

Brema, 7 września. (*Olej skalny*). Standard white w miejscu 6 $\frac{1}{2}$; z dostawą we wrześniu 6 $\frac{1}{2}$; spokojnie.

Liverpool, 7 września. (*Bawelna*). Obroty wynoszą 6,000 beł. Middling Orleans 13 $\frac{3}{4}$, middling amerykańska 13 $\frac{1}{4}$, fair Dhollerah 10 $\frac{1}{2}$, middling fair Dhollerah 10 $\frac{1}{4}$, good middling Dhollerah 10, fair Bengal 9 $\frac{1}{2}$, new fair Oomra 10 $\frac{1}{2}$, good fair Oomra —, Pernam 14, Smyrna —, Egiptia —, Oomra w maju dowieziona —.

Manchester, 7 września. (*Przędza, notowania na \mathcal{L}*). Water 30 (Clayton) 17 $\frac{1}{2}$, Mule 30, dobry średni gatunek 14 $\frac{1}{2}$, Water 30, najlepszej tkaniny 17 $\frac{1}{2}$ p., Mayol 40 16 $\frac{1}{2}$ p., Mule 60, lepszy gatunek niż Taylor 18 p., Mule 60, w drodze do Indyi i Chin — p. (*Materye, notowania na sztuki*); 8 $\frac{1}{4}$ \mathcal{L} Shirting prima Calvert 141 p., zwyczajne dobre Makes 123 $\frac{1}{2}$ p., printing Clott — p. Bez obrotów.

(W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencje Gazety Handlowej.

Petersburg, 3 września. (Witt et comp). Usposobienie mocne w interesie łożu przetrwało. W tym tygodniu kupiono 5000 beczek prima złotego łoża świecznego w miejscu po rs. 56 $\frac{1}{2}$ —57, w części na wywóz, w części dla kupców rosyjskich na pokrycie sprzedaży in blanco. Obecnie nie ma sprzedawców niżej rs. 56 $\frac{1}{2}$ w miejscu, a rs. 57 z dostawą we wrześniu za zwyczajny prima złoty łoż świeczny, — zaś rs. 56 $\frac{3}{4}$ w miejscu i rs. 57 $\frac{1}{4}$ z dostawą we wrześniu za towar syberyjski. Łój ukraiński płacono po rs. 57 $\frac{1}{2}$, a łoż do wyrobu mydła po rs. 56. Zapasy wynoszą 25,000 beczek. Wywieziono po dziś dzień 17,690 beczek (w r. z. 25,900).

W interesie potażu usposobienie mocne. Zakupów ostatnich na początku tygodnia dokonano po rs. 26 w miejscu, i po tej cenie mała jeszcze ilość została do zbycia. Ceny dobrego prima potażu kazańskiego wyższe. Z dostawą we wrześniu żądają rs. 25 z wyplatą z góry rs. 26 z zadatkiem rs. 3. Zwyczajny prima popiół drzewny rs. 27 $\frac{1}{2}$, sofronowski rs. 28. Secunda potażu brak. Wywieziono do dnia dzisiejszego 10,805 beczek potażu (w r. z. 12,394 beczek). Zapasy wynoszą 3000 beczek.

Konopi dosyć żądają. Czyste rs. 38—40, brak rs. 35—37; półczyste rs. 33—36 wedle dobroci.

Petersburg, 5 września. Minister finansów oświadczył w radzie instytucyj kredytowych, że w r. 1869 długi państwa zmniejszyły się o 1,342,000 fl. 445,100 funt. szter., 9,050,284 rubli papierowych, 1,091,090 rubli srebrnych.

Forszusa udzielone towarzystwom dróg żelaznych wynoszą rs. 80,148,867. W r. 1868 bank państwa zakupił metali szlachetnych za 59,233,047 rs.

Gdańsk, 4 września. (Sprawozdanie tygodniowe). Pogoda zmienia, po większej części dżdżysta i bardzo chłodna. Wiatr północno-zachodni.

W Anglii targi zbożowe bardzo spokojne. Przez większą część tygodnia pszenica świeża, tak krajowa jako też zagraniczna, była bardzo zaniedbaną i nawet przy ustępstwie 2 szylingów na kwarterze, nie znajdowała kupców. W ostatnich dniach jednakże transakcje miały nieco lepszą tendencję, pokup był bardziej ożywiony i ceny o 1 szyling na kwarterze się podniosły. Pszenica stara więcej żądana po pełnych cenach zeszłego tygodnia.

Ceny jęczmienia bez zmiany; owies tańszy.

We Francyi, w skutek wielkiego obniżenia cen mąki, pszenica na wszystkich targach w pierwszych dniach jeszcze o 60—75 centymów na 120 kilogramach była tańszą. Od piątku jednakże mąka w cenie się wzmacnia, pszenica więcej żądana i prawdopodobnie w cenie szybko się podniesie.

Żyto przy słabym obrocie, bez zmiany w cenie.

Na naszym placu pokup był nader mały. Pszenica stara wybornych gatunków znajdowała kupców po cenach zeszłotygodniowych, lecz towar świeży zupełnie zaniedbany, ceny były nieregularne, chwiejące się i w większej części sprzedaży, zwłaszcza w pierwszych dniach o 15—20 guldenów tańsze, niż zeszłej soboty, w końcu tygodnia jednakże znów się nieco zaczęły wzmacniać.

Żyto, pomimo dziennych fluktuacyj bez znaczniejszej zmiany w cenie; w ostatnich dniach towar ciężki nad 125 \mathcal{L} holl. był więcej żądany i o 6 guldenów droższy niż zeszłej soboty, ziarno lekkie wające mniej 120 \mathcal{L} miało bardzo trudny odbył i było o 10 guldenów tańsze.

Jęczmień i i groch nieco droższy.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy łasztów 400, żyta 450, jęczmienia —, owsa —, grochu —, wyki —, rzepiu —, rzepiku —, koniczyzny —, cetnarów cel.

Płacono za łaszt wagi holl. guld. prus. za kor. pol. złp. gr. —złp. gr.

Pszenicy:						
białej starzej	128 - 130	550 - 580	241 - 245	50	27 - 53	21
„ „ świeżej	126 - 132	520 - 555	237 - 249	48	4 - 51	11
„ w. pst. starej	129 - 133	560 - 585	243 - 250	51	25 - 54	5
„ „ „ świeżej	126 - 131	330 - 560	237 - 247	30	16 - 51	25
„ jasno-pstrzej	127 - 129	515 - 540	239 - 243	47	20 - 50	—
„ ordynar.	119 - 126	440 - 480	224 - 237	40	22 - 44	13
Żyta	118 - 125	351 - 380	222 - 235	32	13 - 35	5
Jęczmienia	103 - 112	240 - 270	193 - 211	22	6 - 25	—
Owsa	—	—	—	—	—	—
Grochu	395 - 420	—	36	17 - 38	26	—
Rzepiku pięknego	700 - 715	—	64	24 - 66	6	—
„ gorszego	600 - 625	—	55	16 - 57	26	—

Koniczyna czerwona — tal., biała — tal. za cetnar celny.

Kursa zamian: Amsterdam —, Hamburg 151 $\frac{1}{2}$, Londyn 6.24 $\frac{3}{4}$, Paryż 81 $\frac{1}{2}$, Warszawa 76 $\frac{3}{4}$.

Aleksander Makowski i spółka.

Berlin, 4 września. (Wetna). W tygodniu ubiegłym interes był daleko spokojniejszy; brak zupełnej żądań wełny czesanej. Za to znówu na rachunek nadreński nabyto około 600 cetn. zachodnio i wschodnio-pruskiej wełny sukiennej po 48—50 tal., a fabrykant rosyjski nabył około 250 cetn. wełny sukiennej po 49—52 tal., a 300 cetn. przedniej wschodnio-pruskiej jednostrzyżnej po tal. 60 kupili agenci fabrykantów angielskich. Sprzedano także 7—800 cetn. gatunków zwyczajnych sukiennikom krajowym. Obroty byłyby może znaczniejsze, gdyby posiadacze nie pragnęli cen wyżej jeszcze podnieść, co nie odpowiada ogólnemu położeniu w interesie.

Wrocław, 4 września. (Wetna). Chociaż obroty tygodnia ostatniego były niewiele mniejsze od obrotów tygodnia poprzedniego, żądania jednak dosyć były ożywione, ceny się trzymały a sprzedaż ogólna wynosiła przeszło 1500 cetn. Żądano głównie gatunków przednich pruskich, poznańskich i polskich wełny sukiennej po 55—65 tal., jakoteż przednich odeskich wełny sztucznie mytej po 64—66 tal. Odbiorcami byli fabrykanci łużyccy, szlasy i sascy. Komisyonerzy hamburgscy nabywali wszystkie gatunki wełny jagnięcej, ta ostatnia jest obecnie bardzo poszukiwaną. Mniej żądają runa, wełny garbarskiej i wełny z owiec padłych. Dowozy wynoszą około 1500 cetn.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Ogólny stan urodzajów w r. 1868. Zbiór roślin zbożowych w sнопie okazał się bardzo obfity, słomy zatem wielka obfitość, natomiast co do ziarna rzecz się ma inaczej. Widocznie niepomyślna pogoda w czerwcu niesprzyjała należytemu rozwojowi ziarna, a przytem śnieć i rdza mu zaszkodziły. Dla tego co się tyczy plonu czyli ilości ziarna wypada on średni tylko, co do jakości zaś (mianowicie pszenicy) można ją jako dosyć słabą uważać.

W wielu krajach pojedynczych rezultaty brzmiały rozmaicie, i tak gdy w Niemczech północnych i środkowych zbiory są średnie to przeciwnie w Niemczech południowych bardzo zadawalniające. Zbiory w Austrii, Węgrzech i Księstwach naddunajskich, a mianowicie zaś w Węgrzech i Rumunii wypadły nierównie mniej pomyślnie jak w dwóch ostatnich latach. Nawet Anglia w tym roku nie może się pochwalić swemi urodzajami, gdy natomiast we Francji lepiej się udały. Toż samo można powiedzieć o Niderlandach i Włochach. Zbiory w Rosyi i Polsce zupełnie pomyślnie wypadły. W Ameryce zaś urodzaj tegoroczny wypadł tak obfity jak rzadko.

W ogóle przeto sprzęt 1869 r. odpowiedział dostatecznie oczekiwaniom. Niewielki niedobór w jednych stronach, zupełnie pokrywa i przewyższa zbiór stron innych. Znacznego jednak obniżenia cen zboża nie można się wcale spodziewać. Zapasy bowiem zboża dawniejszego zupełnie prawie wyczerpane, a przytem jak widzieliśmy, jeden z najważniejszych co do wytworu zboża krajów Europy, Rumunia, Węgry i niektóre kraje austriackie miały zbiór mniej pomyślny jak lat ostatnich. Obok tego Anglia skutkiem słabego zbioru pszenicy, będzie wymagać znacznych dowozów, Francya także nie obejdzie się bez obcej pszenicy.

Bez wątpienia Ameryka będzie mogła obficie zasilić europejskie rynki swoją przewyżką.

Co się tyczy innych rolniczych produktów to zbiory roślin olejodajnych z powodu niepogody i owadów okazują się mniej niż średnie. Skutkiem tego ceny ich podnoszą się.

Zbiory paszy wypadły w ogóle najgorzej, z wyjątkiem tylko niektórych górskich okolic. Koniczyny w lecie i jesieni prawie nie zebrano. Zbiór innych roślin pastewnych z powodu niepogód czerwcowych również był niepomyślny i nie zaradził brakowi paszy, toż samo można powiedzieć i o sianobranii, sprzęt jego nie był szczególnie zadawalniającym, szczególnie co do jakości. Do tego mizerny stan pastwisk tak naturalnych jak sztucznych wcale w pomoc nie przyszedł. Wzrost też potrawu z powodu suszy w lipcu był słaby. Na szczęście przynajmniej jest obfitość słomy, gdy jednak jestto niedostateczny pożywiol, przeto niedobór w paszy trzeba będzie dopełnić innym sposobem a mianowicie ziarnem co też nie przyczyni się do taniości zboża.

Co się tyczy ziemniaków i buraków, to oczekiwania co do urodzaju ziemniaków zostały zawiedzione również skutkiem niepogody czerwcowej. Gorąca i susze lipcowe nie wpłynęły tu dobrze. Ulewy sierpniowe zaszkodziły znacznie rozwojowi i jakości ziemniaków. W wielu też stronach okazała się zaraza. Urodzaj za to buraków jeżeli im wrześniowa pogoda posłuży rokuje dobre nadzieje.

O chmieju ze wszęch stron słyhać narzekania. Niepogody, owady i choroby tak mu zaszkodziły, iż spodziewają się zaledwie $\frac{1}{4}$ zbioru; to nieszczęśliwego jakościowo. Bez wątpienia przyczyni się to do podniesienia jego ceny.

Urodzaj owoców (który gdy jest obfity, w znacznej części zastępuje chleb, masło i t. d.), wcale niepomyślny. Tyczy się to mianowicie śliwek i jabłek, które dla handlu mają główne znaczenie. Dla tego nietylko owoców ale i win owocowych ceny znacznie się podniosą.

Coś podobnego można powiedzieć o różnych rodzajach jarzyn, które w naszych czasach stanowią znaczną część pożywienia. Przyczyniła się do tego wielce nieprzyjemna pogoda w czerwcu, czasu głównego ich rozwoju, później się też nie poprawiły.

Co do wina to urodzaj jego ani co do ilości ani też co do jakości nie jest zadawalniający. Kwitnienie natrafiło na niepogody; wprawdzie lipiec był bardzo sprzyjający, lecz znów w sierpniu powietrze było tak ostre, iż obawiać się można zwłaszcza jeżeli we wrześniu nie będzie ciepłych dni i nocy, że gatunki późniejsze wcale nie dojrzeją.

— W stronach Opola nad Wisłą żniwa już prawie ukończone, urodzaje w ogóle dobre, byłyby nawet bardzo dobre, gdyby nie deszcze trwające dni kilkanaście w czasie żniw, przez co sprzętom zaszkodziły, szczególnie pszenicy, która w części porosła. Ceny zboża następujące: korzec pszenicy od 7—8 rs., żyta od 3—4 rs.; jęczmienia 8 rs. Jęczmień udał się najlepiej. Zaraza na bydło nawiedziła i tamtą stronę. Bydło zaczęło już chorować na zgniliznę w pysku, nie może jeść, utyka na nogi, mleko też daje barwy żółtawej i niezdolne do użytku. Trzoda chlewna ulega także chorobie.

— W Zamojskiem (gub. lubelska) prawdziwie piękne tegoroczne urodzaje, wymykają się dzisiaj rolnikowi prawie ze stodoły, bo gdy już zostały żęte, ułożone w mendle dla zupełnego przeschnięcia, przez niepogodę i mgły porosły w wielkiej ilości. Wielki tu również urodzaj na owoce, szczególnie śliwki obrodziły tak iż się drzewa łamią. Wiele jednak robaczywych. O robotnika w tym roku było łatwiej niż w latach poprzednich. Płaciło się jednak po 30 kop. i wódkę dwa razy. Fortyfikacje Zamostia zniesiono.

— Ceny targowe w Lublinie (w tygodniu do 4 września): korzec pszenicy rs. 5 kop. 50; żyta rs. 3 kop. 15; jęczmienia rs. 2 kop. 40; owsa rs. 1 kop. 35; hreczki rs. 3; ziemniaków rs. 1; rzepaku letniego rs. 6 kop. 30; rzepaku zimowego rs. 7 kop. 50. Cetnar siana kop. 60; słomy kop. 25; funt ryby kop. 20; kopa kapusty kop. 75; garniec masła rs. 1 kop. 80, okowity rs. 1 kop. 15.

— Z Łęcznej piszą z d. 3 września do Kur. Lub.: Trzeci dzień dopiero a już jarmark w całej pełni. Stajnie napełniły się końmi, przed sklepami wystawy towarów: ubiory męskie i damskie, kozuchy, futra, korty, materye, obuwie. Bydła z powodu grasujących chorób mało i to miejscowe. Wołów ukraińskich wcale nie dostawiono. Za to przypędzono partye skopów opasowych, natychmiast zostały na rzeź, przez kupców z kaliskiego zakupione i to za dobre ceny, bo po 4 rs. za sztukę. Układów na żyto i pszenicę dotąd żadnych nie robiono. Okowity prawie nikt z właścicieli do sprzedania nie ma lub nie widzi korzyści w sprzedaniu przy dzisiejszem opodatkowaniu i takowej nie sprzedaje. O ruchu kapitałów, wypłatach, pożyczkach, lokacyach nic nie słyhać.

Dotąd pogoda sprzyjała, lecz od wczoraj deszcz z wiatrem zaczy-

ALEKSANDER II.

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI
etc. etc. etc.

Wiadomo czynimy, iż Trybunał Handlowy w Warszawie w Imieniu Naszem wydał wyrok osnowy następującej:

OBECNI:
Majakowski Vice-Prezes Działo się na sessyi Trybunału Handlowego
Szymon Nathanson) Sędziowie w Warszawie dnia 24 lipca (5 sierpnia) 1869 r.
Ludwik Sommer)
(podpisano) *Majakowski Vice-Prezes.*
(podpisano) *K. Trzaska Podpisarz.*

Trybunał Handlowy w Warszawie.

W rozbiórce podania Antoniego Stanisława dwóch imion i Honoraty małżonków Friedlejn, powozy i konie do wynajmowania w Warszawie w domu pod Nr 406/7 utrzymujących, zaś pod Nr 1326 zamieszkałych, w którym przedstawiając, że pomimo usilnej swej pracy, z powodu ogólnej stagnacyi handlowej, braku gotowizny i kredytu, nadto z przyczyny wymagania przez wierzycieli, całkowitych swych należności, stali się niewypłacalnemi, i dlatego ogłoszenia swęj upadłość i domagają się, skoro więc handlujący sami zadeklarowali swoją niewypłacalność i takową złożonym bilansem swego majątku wspierają, przeto na zasadzie art. 449 i dalszych K. H. upadłość ich ogłosić należy, przy wydaniu innych odpowiednich rozporządzeń. Dlatego

Trybunał Handlowy w Warszawie

Upadłość Antoniego Stanisława dwóch imion i Honoraty małżonków Friedlejnów, powozy i konie do wynajęcia w Warszawie w domu pod Nr 406/7 utrzymujących, zaś pod Nr 1326 zamieszkałych ogłasza. Termin zaczęcia się upadłości z dniem 21 lipca (3 sierpnia) roku bieżącego, jako daty podania określa. Opieczetowanie wszelkiego majątku do tychże małżonków Friedlejn należącego, pod powyższymi numerami lub gdziekolwiekby znajdował się mogą, deleguje Kuratorami upadłości Alexandra Karwowskiego Obr. Sąd. i Teofila Berczę wierzyciela mianuje. Na Sędzię Komisarza Ludwika Sommer Sędzię z grona swego wyznacza. Osoby upadłych przez oddanie ich pod dozór policyjny zabezpieczyć nakazuje. Wpis na ra. 3, jako w przedmiocie niepewnym tymczasowo ustanawia i opłatę takowego na masę wkłada. Mocą wyroku w I Instancyi pod temczasową egzekucyą pomimo opozycyi i apellacyi wydanego, wywieszenie którego na tablicy Trybunału i podanie go do pism publicznych Kuratorom massy poleca.

(podpisano) *Majakowski Vice-Prezes.*
(podpisano) *K. Trzaska Podpisarz.*

Zalecamy i rozkazujemy etc. etc. etc.
Za zgodność etc.

Warszawa, dnia 25 lipca (6 sierpnia) 1869 r.

(L. S.) Podpisarz Trybunału Handlowego
(podpisano) *K. Trzaska.*
(Nr 444) (D. W.)

OGŁOSZENIE

Wydział Górnictwa ogłasza niniejszem, że na zasadzie reskryptu Ministra Finansów z dnia 7 sierpnia roku bieżącego Nr 672, odbywać się będzie w dniu 12 (24) września roku bieżącego o godzinie 1-jej po południu w Sali posiedzeń Wydziału Górnictwa w Warszawie licytacja in plus, za pośrednictwem deklaracyi opieczetowanych na sprzedaż hurtową jednej osobie, w przeciągu czasu od dnia zatwierdzenia kontraktu do 1-go stycznia 1873 roku całej ilości węgla kamiennych, wydobywanych z kopalń rządowych Okręgu Zachodniego w Królestwie Polskiem, a mianowicie: Ksawery, Cieszkowski, Zabęcki, Nowa, Hieronim, Szmian i innych, przeznaczonych na wolną sprzedaż, na miejscu tychże kopalń, poczynając od ceny za każdy korzec warszawski węgla grubego, na gruncie kopalni Ksawery kopiejek 29, wyraźnie kopiejek dwadzieścia dziewięć.

Cena sprzedażna jednego korca węgla grubego, z wszystkich innych wyżej wymienionych kopalń, oznacza się stanowczo o 5 kopiejek niższą od tej ceny, jaka ofiarowaną zostanie na licytacji za korzec węgla grubego z kopalni Ksawery.

Cena sprzedażna na węgiel średni w kawałkach od trzech do jednego cała średnicy mających, ustanawia się dla wszystkich kopalń o 5 kopiejek niżej ceny za węgiel gruby; zatem stanowcza cena węgla średniego ze wszystkich bez wyjątku kopalń jako zawisła od ceny węgla grubego, również się nie oznacza.

Cena sprzedażna węgla drobnego (pozostałego po przesianiu średniego węgla) ustanawia się bez zmiany na kopalni Ksawery po 4 kopiejki a na wszystkich innych kopalniach po 3 kopiejki za każdy korzec, i po tej jedynie cenie kontrahent obowiązany jest uiszczać zapłatę.

Pragnący przyjąć udział w licytacji, obowiązani są przedstawić przy deklaracyi kwit Kasy Banku Polskiego lub też innej Skarbowej, na wniesione przez nich vadium do licytacji w ilości 10,000 rs. gotowizną lub papierami procentowemi, przyjmowanemi na ten cel przez

Władze Skarbowe, według oddzielnych przepisów, a oprócz tego na koszta licytacyjne jedynie gotowizną rs. 50.

Kontrahent obowiązany jest utrzymywać swoim kosztem w należytym stanie koleje żelazne prowadzące od kopalń węglowych do bulwaru stacyi drogi żelaznej w Dąbrowie.

Utrzymujący się na licytacji po otrzymaniu w tym przedmiocie zawiadomienia od Wydziału Górnictwa, obowiązany jest w ciągu dni siedmiu zgłosić się do tegoż Wydziału, dla zawarcia z nim kontraktu i do kompletowania kaucyi do wysokości 20 tysięcy rubli.

W razie złożenia pomienionej kaucyi w papierach procentowych, takowe liczone będą po 4 $\frac{1}{2}$ niżej kursu giełdy warszawskiej.

Gdyby w ciągu zakreślonego terminu na sprzedaż niniejszą po 1 stycznia 1873 rok kopalnie rządowe zostały sprzedane w prywatne ręce, w takim razie i kontrakt na sprzedaż węgla kamiennych przestaje być obowiązującym, a tem samem i strona która go zawarła z Rządem nie będzie mieć prawa rościć do tegoż jakichby z tego powodu pretensyj.

Deklaracye winny być pisane na papierze stemplowym ceny kop. 75, w ruskim języku i dołączone w kopertach zapieczetowanych w Sali posiedzeń Zarządzającemu Wydziałem Górnictwa, lub też nadesłane pocztą przed rozpoczęciem licytacji, podług formy następującej:

„W skutek ogłoszenia Wydziału Górnictwa z dnia 14 (26) sierpnia roku bieżącego Nr 2350, oznajmiam niniejszem, iż obowiązuję się w przeciągu czasu od daty zatwierdzenia kontraktu do 1-go stycznia 1873 roku, zakupywać od Władzy górniczej całą ilość węgla kamiennego na miejscu kopalń rządowych w Okręgu Zachodnim Królestwa Polskiego i płacić za takowy do Specyalnej górniczej Kasy w Dąbrowie, a mianowicie: za jeden korzec warszawski węgla grubego z kopalni Ksawery na samym miejscu wydobycia go z kopalni po kop. wyraźnie kopiejek za węgiel gruby z kopalń: Cieszkowski, Zabęcki, Nowa, Hieronim, Szmian i innych, jak również za węgiel średni i drobny (pozostały od przesiania średniego) ze wszystkich bez wyjątku kopalń po cenach stanowczych oznaczonych w warunkach licytacyjnych, których wysokość jest zależną od zadeklarowanej przezemnie ceny za węgiel gruby na kopalni Ksawery, poddając się wszelkim zobowiązaniom w warunkach licytacyjnych objętych, które w dowód zrozumienia przezemnie podpisane zostały.

Przytem dołączam kwit Kasy N. na złożone vadium do licytacji w sumie 10,000 rubli i na koszta licytacyjne 50 rubli, które w razie njeutrzymania się na licytacji, pragnę sam odebrać lub też za pośrednictwem upoważnionej przezemnie do tego osoby.

Stałe moje zamieszkanie w N. blisko stacyi pocztowej N. (jeżeli w Warszawie, to wymieni ulicę Nr domu).

Pisałem w N. dnia . . . miesiąca 1869 roku (podpisać czytelnie imię i nazwisko).”

Deklaracye podane nie według obowiązujących przepisów licytacyjnych lub z niezachowaniem wskazanej formy, tudzież napisane nieczytelnie lub z poprawkami i omówieniami, jak również z ofiarowaniem na węgiel cenami w ułomkach mniejszych od jednej czwartej kopiejki, lub nareszcie podane nie w oznaczonym terminie przyjętemi nie będą.

Inne warunki można widzieć codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych i galowych w Kancelaryi Wydziału Górnictwa w Warszawie, jak również w Zarządzie Naczelnika Zakładów Górniczych Okręgu Zachodniego w Dąbrowie.

U. Варшава, 14 (26) Августа 1869 года.

Завѣдывающій Горнымъ Департаментомъ Ашмилловъ.

Начальникъ Отдѣленія Соболевскій

Правитель Канцелярїи Бричевичъ.

(Nr 439-2-3)

(D. W.)

AGENCI

poszukiwani są dla fabryki maszyn w Prusach zajmującej się specjalnie budową

lokomobil i tartaków parowych.

Oferty z rekomendacyami uprasza się nadsyłać pod D. 6214 do ekspedycyi anonsów Rudolfa Mosse w Berlinie.

(Nr 458-1-3)

()


REWERS

wydany przez s. p. Kajetana i Karoline małżonków Terleckich, b. dziedziców dóbr Siedliszcza Bramowego na rzecz Alojzego Łobaczewskiego na rubli srebrem 300 zaginął; ostrzega się przeto każdego, żeby go nikt nie nabywał, bo żadnej korzyści z niego mieć nie może, gdyż zastrzeżenia zostały poczynione gdzie należy.

Alojzy Łobaczewski.

(Nr 459-1-3)

()

 Ein junger Kaufmann, der deutschen, englischen und französischen Sprache mächtig, sucht unter bescheidenen Ansprüchen ein Engagement als Buchhalter oder Correspondent. Gefällige Adressen werden unter Chiffre A. M. S. an die Expedition dieser Zeitung erbeten.
(Nr. 456—2—3) (11228)

ZŁOTO-TALMI


tak dobre jak złoto;

DLA PAŃÓW:

- 1 **Łańcuszek** krótki do zegarka bardzo elegancki za 75 kop., 1 rs., 1 rs. 20 kop., 1 rs. 50 kop., 1 rs. 80 kop., 2 rs., 2 rs. 50 kop., 3 rs.;
- 1 **Łańcuszek** długi, od prawdziwego złota niczem się nie różniący, modny, na szyję 1 rs., 1 rs. 50 kop., 2 rs., 2 rs. 50 kop., 3 rs., 3 rs. 50 kop.;
- 1 **Medallionik** najlepszy 75 kop., 1 rs. 25 kop., 1 rs. 60 kop., 1 rs. 90 kop., 2 rs. 20 kop.;
- 1 para **guzików do mankiet** najnowszego fasonu 60 kop., 80 kop., 1 rs., 1 rs. 20 kop., 1 rs. 50 kop., 1 rs. 80 kop.;
- 1 bardzo piękny **piersień** 50 kop., 80 kop., 1 rs., 1 rs. 30 kop., 1 rs. 50 kop., 1 rs. 80 kop., 2 rs., 2 rs. 20 kop.

DLA PAŃ:

- 1 Garnitur: **brosza i kolczyki** odpowiedniego fasonu 1 rs. 20 kop., 1 rs. 60 kop., 2 rs., 2 rs. 50 kop., 2 rs. 80 kop., 3 rs. 20 kop., 4 rs.;
- 1 **Kolle** na szyję z krzyżkami 75 kop., 90 kop., 1 rs. 10 kop., 1 rs. 50 kop. Takież z pięknym medalionem 2 rs., 2 rs. 50 kop., 3 rs.;
- 1 **Brancoleta** ciężka, massiv, wysadzona kamieniami: brylanty, opale, rubiny, szmaragdy etc. od prawdziwych nie różniące się 1 rs. 50 kop., 2 rs., 2 rs. 50 kop., 3 rs., 3 rs. 50 kop., 4 rs., 4 rs. 50 kop.;
- 1 **Piersień damski** wysadzony kamieniami lub emaliowany 50 kop., 80 kop., 1 rs., 1 rs. 20 kop., 1 rs. 50 kop., 1 rs. 80 kop., 2 rs., 2 rs. 30 kop.;
- 1 **Medallion** damski, bardzo elegancki, wysadzony kamieniami, emaliowany lub gładki 80 kop., 1 rs., 1 rs. 20 kop., 1 rs. 50 kop., 1 rs. 80 kop., 2 rs. 50 kop.;
- 1 **Opaska** na głowę najpiękniejszego fasonu 1 rs. 20 kop., 1 rs. 60 kop., 2 rs., 2 rs. 20 kop.

 Powyższe wyroby ze złota TALMI, rozsyłamy na żądanie do całego Cesarstwa. Cło wynosi od funta wiedeńskiego 10 kop. Korespondencya we wszystkich językach. Adres zaś w języku niemieckim, jak następuje:

**N. Glattaus Fabriks niederlage
von Talmi goldwaaren, Wien**

Kärntnerstrasse 51.
(10438)

(Nr 424—2—3)

GORZELNIE I BROWARY

znajdą:

ALKOHOMETRY Trallesa z patentami.
WIADRA miedziane i żelazne.
MAGIERKI z ciepłomierzem do kontrolowania karczem.
PRÓBY: do piwa, miodu, cukru, octu, wina, mleka, śmietanki, kartofli, buraków, ługu, potażu, wapna i zacieru.
u J. PIKA, optyka miasta Warszawy, ulica Miodowa,
Nr 497a.
(Nr 431—4—6) (4171)

RUSKIE

**Towarzystwo Ubezpieczeń od Ognia
w Petersburgu,**
z kapitałem zakładowym Rs. 2,500,000.


Przyjmuje ubezpieczenia wszelkiego rodzaju ruchomości domowych, towarów, ruchomości i zapasów fabrycznych i gospodarskich, przeciw *stratom od ognia* pod bardzo korzystnymi warunkami.

Regulowanie strat i wypłata należności odbywa się na zasadach sprawiedliwych z wszelką możliwą szybkością.

Dla ubezpieczenia się w Towarzystwie Ruskim pozwolenie Rządowej Instytucji assekuracyjnej stosownie do postanowienia Komitetu Urządzającego z dnia 6 (18) września 1868 r. *nie jest wiecej wymaganiem.*

Generalny Agent **Mikołaj Rotwand.**

Biuro przy ulicy Elektoralfnej w domu Wgo Feldhusen pod Nr. 4 (dawniej 745/6) obok Gmachu Bankowego.
(Nr. 329) (16601)

 Ein geprüfter Reallehrer der naturwissenschaftlichen und mathematischen Disciplinen (Israelit) wünscht Studirenden nachzuhelfen. Derselbe würde auch in anderen Schulfächern, in deutscher Sprache, sowie **Anfangern** im französischen, englischen und italienischen Unterricht erteilen. Adresse: S. Adler, an die Redaktion.
(Nr 450)

FABJAN BLOCH.

Nalewki, dom Wildera, Nr 2247a, 23 nowy.

**KANTOR EXPEDYCYJNY I SKŁAD
KOMISOWY**

welnianych, półwelnianych, lnianych i bawelnianych towarów z fabryk R. Kindler w Pabjanicbch, A. Balle w Łodzi i innych renomowanych fabryk; oraz perkalików drukowanych z wziętej fabryki krajowej.

Wszystko po cenach fabrycznych.

(Nr 372—2—6)

(9093)

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEN OD OGNIA

„SALAMANDRA”

założone w St. Petersburgu w roku 1846,

z kapitałem zakładowym całkowicie gotowizną złożonym

Dwa Miliony Rubli Srebrem

oprócz znacznych funduszów zapasowych.

Ubezpiecza od pożaru wszelkiego rodzaju własności, jako to: ruchomości domowe, składy towarów, zakłady fabryczne, przemysłowe i t. p. za bardzo umiarkowaną opłatą.

Wszelkie wyniknąć mogące straty wynagradza z możliwym pośpiechem i na liberalnych zasadach.

Stosownie do postanowienia Komitetu Urządzającego z dnia 6 (18) września 1868 roku dozwala się zabezpieczyć w Towarzystwie „Salamandra” na równi z Rządową Instytucją Ubezpieczeń bez żadnego ograniczenia.

Jeneralna Agentura

LANDE & MUTTERMILCH

(Nr 352)

Biuro przy ulicy Miodowej Nr 481.

(629)